26.3.1605 - 1605 Adi 26 de Marzo sabbato … f. 209 A Gio stefano della monaca d. due et per lui a m.o 
oratio cassano pittore d.e ad comp.to di d. 43 et sono in conto delle pitture have da fare a tre camere con la 
sala a capodim.te a ragg.e di d. 20 per una del modo et forma come hanno declarato nella par.ta pagata del 
n.ro banco d. 2 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 48, p.383; Pinto, Ricerca 2019). 

11.5.1605 - 1605 Adi 11 di Maggio mercordi … f. 1244 A Gio: stefano della monica d. cinque et per lui ad 
oratio cassano a comp.to di d. 54 atteso li altri parte li ha ricevuti per polise dirette a n.ro Banco, e parte 
cont.ti et sono per la pittura have pigliata ad fare nelle camere, et sale site nella sua massaria ciò è tre 
camere et una sala a ragg.e di d. 20 per ciascuna camera et ci ponera d.o oratio tutti quelli colori ch'a detta 
pittura si recercano, et esso Gio: stefano non essere tenuto ad altro solo alla spesa la matina per lo suo vitto, 
et accomodare l'anniti, et il restante preczo per lo comp.to di d. 60 per due camere con la sala promette far 
d.o pagam.to finita havera dette due camere fra uno mese darli finite dette pitture, et che li colori, et fatture 
habiano da essere di bona manera secondo si recerca, et convene a detta pittura da starne con fede di 
comoni esperti et ad suo piacere con con.ta di d.o oratio d. 5 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 48, p.645; 
Pinto, Ricerca 2019). 

5.10.1607 - 1607 à di 5 di 8bre venerdi … f. 89 A Gio: Geronimo de Nargnia d.ti diece, Et per lui à m.ro 
Horatio Cassano de San Giorgio pittore d.ro in conto del opera ha da fare nella sua sala de pittura, dec.do 
haver ricevuti il d.o m.ro Horatio altri d.ti quattordeci tt.ri dui in più partite, con sua f.ma à lui c.ti d. 10 (ASBN, 
Banco dello Spirito Santo, g.m. 47, p.904; Pinto, Ricerca 2020). 
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Gio. Salvo (not. 1601), piperniere 

22.2.1601 - A’ 22 de febraro 1601 Giovedi … f. 156 A’ Minico focito d. quaranta, tt. quattro, e g.a x, Et per lui 
à Scipione de consa, et Gio: salvo cassaro peperniere, disse per comp.to de d. trecento sittanta dui, atteso 
l’altri l’hanno rec.ti cont.i et per mezo de banchi, et sono per saldo, et comp.to de quanto li deve per la 
ven.ta, et consignatione li hanno fatto delli pepierni per servitio della casa dell’heredità del q.o Vito portio, 
restandono saldati tra loro di d.o pagam.to a loro cont. d. 40.4.10 (ASBN, Banco di S. Eligio, g.m. 17; Pinto, 
Ricerca 2015).* 

14.8.1601 - A’ 14 de Agosto 1601 Martedi … f. 629 Ad Andrea bascio d. otto, E per lui a’ m.ro scipione de 
consa, d.e sono a comp.to de d. sideci, per uno stafio di piperno, ch’esso scipione consa li have consig.to 
alla d.a casa dell’herede di Gio: carlo, et Batta mollo habitante allo cerriglio, E per lui a’ Gio: salvo cassaro 
per altritanti a lui cont.i d. 8 (ASBN, Banco di S. Eligio, g.m. 17; Pinto, Ricerca 2015).*